
哈尔科夫战事牵动俄乌冲突走向
新华社记者 黄河 李东旭

国际 11■编辑:吕路阳 美编:郭秀春 传真:83762670 E-mail:fzrbfzrb@126.com
■更多资讯 详见
福州新闻网www.fznews.com.cn 党报热线83751111 手机上网m.fznews.com.cn

2024年5月22日 星期三

福清市自然资源和规划局关于2024年第六次工业用地土地使用权挂牌出让公告
融土工挂告字〔2024〕06号

经福清市人民政府批准，福清市自然资源和规划局决定以挂牌交易方式出让二幅工业用地土地使用权。现将有关事项公告如下：

一、挂牌出让地块的基本情况和规划指标要求

二、申请人范围及资格要求：参
加竞买申请人必须是出让地块中所
对应的准入产业类型的企业法人。

三、挂牌方式及竞价办法
1.采取在“福建省土地使用权出

让管理系统（网上交易模块）”挂牌的
方式进行。竞买申请人登录“福建省
土地使用权出让管理系统（网上交易
模块）”（以下简称网上交易系统）注
册登记，提出竞买申请，经挂牌人审
查确认，获得登录网上交易系统的竞
买号和初始交易密码，在规定的期间
内登录网上交易系统进行网上报价
和竞买等。

2.竞买人初次报价可等于或大
于挂牌起始价，之后每次报价必须比
当前最高报价递增一个加价幅度以
上的价格（不要求按加价幅度的整数

倍报价）。挂牌出让按照价高者得的
原则确定竞得人。

四、挂牌出让活动的时间
1. 竞买申请的报名起始时间：

2024 年 5 月 25 日 8 时 0 分 0 秒至
2024年 6月 18日 16时 0分 0秒。

2.挂牌交易期限：2024年 6月 11
日 8 时 0 分 0 秒至 2024 年 6 月 21 日
16时 0分 0秒。

3.网上交易系统接收、确认数据
信息的时间以系统服务器自动记录
的时间为准。

五、挂牌交易起价及加价幅度
1.2024工业挂-07号地块挂牌起

价为2038万元，加价幅度20万元。
2.2024工业挂-08号地块挂牌起

价为2919.8万元，加价幅度20万元。
以上出让价格不含契税、耕地占

用税和城市基础设施配套费，由竞得
人向相关部门自行缴交。

六、其他要求
1.宗地受让人必须依照出让宗

地概念设计方案即“三张图”（项目总
平面图、建筑形态图和三维鸟瞰图）
进行项目设计。

2.竞得人应参照《福清市人民政
府关于印发我市建设项目占用耕地
耕作层剥离及再利用工作方案的通
知》规定主动对接并无条件配合福清
市城投集团（或其子公司）开展耕作
层及表土剥离工作。

3.该宗地为可分割的标准厂房用
地，其中涉及项目行政办公及生活服
务设施等配套建筑产权必须全部自
持，且自持面积不低于计容面积的
10%，具体相关事项按照《福清市工业

项目用地投资合同》约定的条款执
行。

七、其他事项
1.本次国有建设用地使用权采

取网上挂牌方式出让，按价高者得的
原则确定竞得人，不设定保留价。

2.工业项目投资合同：地块竞得
人应在签订出让地块挂牌成交确认
书后的 10个工作日内，与所在园区
签订《福清市工业项目用地投资合
同》，并依据《福清市工业项目用地投
资合同》与福清市自然资源和规划局
签订出让合同。

3.本次国有建设用地使用权网
上交易只接受网上竞买申请，不接受
其他形式（如电话、邮寄及口头等）的
竞买申请。申请人可登录福建省土
地使用权出让管理系统（网址 http://

zrzyt.fujian.gov.cn/）查看挂牌出让相
关信息，并自 2024 年 5 月 25 日 8 时
0 分 0 秒至 2024 年 6 月 18 日 16 时 0
分 0秒登录福建省土地使用权出让
管理系统注册、申请网上交易竞买
资格，经审核通过后，方可参与网上
交易。

4.竞买人在网上注册申请竞买
宗地时，应同时扫描上传下列文件
（须以中文书写），提交给出让人进行
审核确认：（1）竞买申请书；（2）竞买
承诺书；（3）有效的企业营业执照和
法定代表人证明及其个人身份证明；
（4）申请人委托他人办理的，应提交
授权委托书及委托代理人身份证明；
（5）竞买保证金交纳凭证［保证金到
账的截至时间为 2024 年 6 月 18 日
16:00前（以到账为准）］。

5.竞买人在提交注册信息资料
之前，须详细阅读《福建省国有建设
用地使用权出让网上交易规则》、《福
建省国有建设用地使用权出让网上
交易须知》、《福建省国有建设用地使
用权出让网上交易服务协议》，以及
本次挂牌交易文件和有关法律法
规。竞买人对挂牌交易文件有疑问
或异议的，可向出让人咨询；对宗地
现状有异议的，应在网上注册提交竞
买申请前向出让人提出书面意见。
竞买人提交注册信息后，视为对服务
协议、交易规则等挂牌交易文件和宗
地现状无异议。

6.国有建设用地使用权挂牌出

让成交后，竞得人应在 10个工作日
内，持本公告规定的报名资料和保证
金缴纳凭证原件，到出让人处提交存
档，并办理签订《国有建设用地使用
权出让合同》。

7.成交价款支付方式：竞得人在挂
牌成交之日起10个工作日内，按应交纳
的土地出让金总额的 60%支付预付
款（竞得人已缴纳保证金的，其缴纳
的保证金可抵缴预付款），剩余出让
金应在成交之日起75天内交清。

8.交地时间：成交之日起 3个月
内按现状交地。

9.本公告与挂牌文件内容不一
致的，以挂牌文件为准。

10.联系方式：
福清市公共资源交易服务中心
联系电话：0591-85301023
福清市自然资源和规划局
联系电话：0591-86077127
11. 户名：福清市公共资源交易

服务中心
（1）账号：35050161810700001785
数币钱包 ID：0052272670669417
开户行：中国建设银行股份有限

公司福清分行
（2）账号：411776530313
数币钱包 ID：0042000726261571
开户行：中国银行股份有限公司

福清分行

福清市自然资源和规划局
2024年5月22日

新华社北京5月 21日电 近日，国家主席
习近平致电戈尔达娜·西莉娅诺夫斯卡-达夫科
娃，祝贺她就任北马其顿共和国总统。

习近平指出，中国同北马其顿传统友谊深
厚。近年来，两国务实合作扎实推进，成果惠
及民众。我高度重视中国同北马其顿关系发

展，愿同总统女士一道努力，深化政治互信，扩
大交流合作，推动中北马友好合作关系再上新
台阶。

习近平致电祝贺
西莉娅诺夫斯卡-达夫科娃就任北马其顿总统

新华社北京5月21日电 5 月 20
日，国家主席习近平致电穆罕默德·
伊德里斯·代比·伊特诺，祝贺他当选
乍得共和国总统。

习近平指出，近年来，中乍关系保

持良好发展势头，政治互信不断深化，
各领域合作稳步推进，国际协作更加紧
密。我高度重视中乍关系发展，愿同穆
罕默德总统一道努力，加强相互支持，
推进友好合作，更好造福两国人民。

习近平向乍得当选总统
穆罕默德致贺电

俄罗斯军方连日来在乌克兰
东北部哈尔科夫州发起攻势。俄
国防部日前通报说，俄军已“解放”
哈尔科夫州十多个居民点。乌军
方日前表示，俄军不断尝试突破乌
方防御，乌军正在集中力量阻止俄
军向纵深推进。乌总统泽连斯基
20日再次敦促西方国家加快交付
军援以提升哈尔科夫地区的防御
能力。

媒体和分析人士认为，俄方试
图利用美西方更多军事援助抵达
乌克兰前的“窗口期”在战场上有
所突破，俄乌冲突接下来或更
为激烈胶着。冲突延宕已超
过两年，各方应寻求展开外交
对话，为危机解决创造机会、
建立途径。

哈尔科夫州战事起变
哈尔科夫州与俄罗斯接

壤，该州首府哈尔科夫是乌克兰第
二大城市。

哈尔科夫方向的战局此前曾
多次发生变化。2022 年 2 月乌克
兰危机升级后，俄军对乌首都基辅
和哈尔科夫等大城市展开全面进
攻。同年 9月初起，乌军在美西方
支持下发动反攻，重新控制哈尔科
夫州。此后，俄军开始转入对乌东
部地区的重点进攻。

最近十天以来，俄军在哈尔科
夫州发起攻势。乌克兰武装部队

总参谋部近日表示，俄军在该地区
不断尝试突破防御，乌军正在集中
力量阻止俄军向乌纵深推进。据
俄国防部19日通报，俄军在哈尔科
夫州沃尔昌斯克、利普齐等居民点
击退了乌军的五次反击，并在多条
战线占据有利阵地。

乌方任命的哈尔科夫州军事
行政长官西涅古博夫 19日在社交
媒体上发文说，已有超过 1万名居
民从该州多个地区撤离。

美国有线电视新闻网此前报道
称，俄军正在哈尔科夫方向推进，占

领居民点的速度“可能是特别军事
行动开始以来最迅速的”。英国《卫
报》分析说，哈尔科夫州此前被认为
是乌军战局稳定的地区，俄军目前
在此实现了逆转，这是“乌克兰在
2024年遭遇的最新挫折”。

乌总统泽连斯基 20日再次敦
促西方国家加快交付援乌的防空
系统，称“这将为多次遭受空中袭
击的哈尔科夫提供更好保护”。
据乌克兰媒体 21 日报道，俄方当
天凌晨再次对哈尔科夫市实施无

人机袭击。

冲突或更为激烈胶着
俄总统普京此前表示，俄军当

前在哈尔科夫方向的行动是对乌
方向俄边境地区实施炮击的回应，

“如果（炮击）情况持续，我们将被
迫建立一个安全缓冲区。我们正
在这么做”。

泽连斯基17日对媒体表示，他
预计俄方将加强在乌东北部的攻
势，且俄方在哈尔科夫方向的进攻
可能只是更大规模攻势的“第一

波”，俄军可能会把目标对准哈尔
科夫市。

目前，多方面迹象表明，战场
形势或更为激烈胶着。双方在包
括顿涅茨克、赫尔松和扎波罗热等
方向的争夺十分激烈。俄军事专
家阿列克谢·瓦西里耶夫认为，俄
军在哈尔科夫方向的行动可能导
致乌军兵力被迫分散，俄军将有机
会在乌东部、南部方向取得突破。

有乌方分析人士认为，俄军在
哈尔科夫州的沃尔昌斯克取得优

势，若顺势南下，则可能与库皮扬
斯克方向的俄军汇合。届时，库皮
扬斯克方向将迎来更加激烈的争
夺。

比利时《政治报·欧洲版》网站
日前分析，外界预测俄军会在 5月
或 6 月发起攻势试图突破乌方防
线。俄方希望利用美西方更多武
器弹药运抵乌克兰前的“窗口期”
在战场上有所突破，形成优势。美
国海军陆战队前情报官员斯科特·
里特认为，俄军在哈尔科夫方向的
推进态势可能迫使乌克兰在同俄

罗斯进行谈判的问题上持更加现
实的立场。

对话谈判是危机解决之道
据乌克兰媒体此前报道，美

国国务卿布林肯 15 日在基辅举
行的记者会上说，美国将向乌克
兰追加 20 亿美元援助，用于向乌
方提供武器装备和对乌国防工业
进行投资，以增强乌国防装备制
造能力。

俄联邦武装力量副总参谋长

伊戈尔·科斯秋科夫近日在俄国
防部刊物《军事思想》上发表署名
文章称，自 2022年 2月以来，美国
及其盟友伙伴已向乌克兰提供约
800辆坦克、270套多管火箭系统、
3500 多辆装甲战车、约 1500 门火
炮、130 架固定翼飞机和直升机，
以及超过 3 万架无人机等各式武
器装备。

俄乌冲突已持续超过两年，由
此引发的地缘危机、经贸冲击和人
道灾难不断加剧。一些分析人士
认为，西方国家持续“拱火浇油”无

助于局势缓和。瑞典跨国和
平与未来研究基金会创始人
扬·奥贝里说，西方国家迄今
所做的一切都无益于结束冲
突，并且没有从乌克兰危机中
吸取任何教训。

历史反复证明，任何冲
突最终只能通过谈判解决。

分析人士认为，冲突各方应寻求
展开外交对话，为解决乌克兰危
机创造机会、建立途径。美国智
库昆西治国方略研究所欧亚项目
研究员马克·埃皮斯科波斯表示，
西方国家目前普遍存在所谓“俄
乌冲突无法通过外交途径解决”
的观点，这一观点与事实不符，并
成为“自我施加的限制”，这导致
西方国家“在难以持续且适得其
反的战争目标上加倍下注”。
（新华社莫斯科/基辅5月21日电）

据新华社伦敦 5月 20 日电
（记者 郭爽）英国首相苏纳克 20
日在污染血丑闻调查结果公布后，
为本国历届政府的“失败”道歉，称
这一天是英国的国家耻辱日，并承
诺将不惜代价赔偿受害者。

“我代表本届政府以及自20世
纪70年代以来的每届政府，深表歉
意。”苏纳克当天在英国议会下议
院发表讲话说，“我想对这种可怕

的不公正行为做出全心全意和明
确的道歉”。

英国污染血丑闻可追溯到上
世纪 70年代到 90年代初。当时，
英国在献血方面难以自给自足，因
此寻求美国帮助，以满足不断增长
的需求。但部分进口血液来自囚
犯和吸毒者等高风险捐献者，导致
一些血液受到艾滋病病毒和丙型
肝炎病毒污染。

英国首相
就污染血丑闻公开致歉

伊朗对总统坠机遇难事件
展开调查

据新华社德黑兰 5 月 20 日电（记者
沙达提）据伊朗伊斯兰共和国通讯社20日报
道，伊朗武装部队总参谋长巴盖里已指派一
高级代表团调查导致总统莱希及其随行人
员遇难的直升机坠毁事件。

报道说，代表团已抵达坠机现场，调查
工作已经开始，结果将在调查结束后公布。

伊朗政府 20 日确认，莱希在 19 日发
生的直升机事故中遇难。莱希随行团队
的伊朗外长阿卜杜拉希扬、东阿塞拜疆省
省长拉赫马提等多名高级官员以及机组
人员也在事故中遇难。伊朗宪法监护委
员会同日宣布，伊朗第一副总统穆赫贝尔
已代行总统职务，直至 50 天内举行新总统
选举。

据报道，莱希19日在伊朗西北部邻近阿
塞拜疆的东阿塞拜疆省霍达阿法林县出席
一座大坝的落成仪式后，乘直升机前往东阿
塞拜疆省省会大不里士，参加一个石化综合
设施的落成典礼。直升机途中发生事故紧
急降落。

新航一客机
因严重气流颠簸备降泰国

新华社曼谷5月21日电（记者 林昊 高博）
新加坡航空公司一架客机 21日在飞行过程
中遭遇严重气流颠簸，随后紧急降落在泰国
曼谷机场。据泰国媒体报道，事故已造成 2
人死亡、多人受伤。

新加坡航空公司在社交媒体上说，这架
波音777－300ER型客机由伦敦飞往新加坡，
机上载有 211名乘客和 18名机组人员，途中
遭遇严重气流颠簸，备降泰国曼谷机场，于当
地时间 21 日 15 时 45 分（北京时间 16 时 45
分）降落。

新加坡航空公司说，可以确认机上一人
死亡、多人受伤。多家泰国媒体随后报道
说，客机降落在曼谷素万那普机场，30名受
伤人员被送往医院接受治疗，死亡人数已升
至 2人。

人工智能首尔峰会
聚焦安全等议题

据新华社首尔5月21日电（记者 陆睿
孙一然）“人工智能（AI）首尔峰会”21日在韩
国首尔开幕。此次峰会作为去年 11月在英
国召开的全球人工智能安全峰会的后续会
议，由韩国与英国共同主办，以“安全、创新、
包容”为主题。

根据官方议程资料，人工智能首尔峰会
以线上和线下相结合方式举行，峰会分为21
日的首脑会议及 22日的部长级会议。首脑
会议就人工智能的安全性保障、促进创新和
包容性未来引领方案等展开讨论。

5 月 20 日，学生列队行进在
喀麦隆首都雅温得举行的国庆日
活动上。

当天是喀麦隆国庆日。喀
麦隆举办丰富多彩的国庆日活
动。 新华社发

喀麦隆举行国庆日活动


